
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 32 del 03/04/2015

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
ED ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLA SCUOLA 
MEDIA DONINI PELAGALLI – APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP  G71H13000570004

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì tre del mese di aprile alle ore 15:00, presso la Residenza 
Municipale di Via Matteotti, 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Belinda 
Gottardi.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Vicesegretario Comunale  Roberto Zanella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

PresenteSindacoGOTTARDI BELINDA

PresenteVice SindacoBALDACCI FRANCESCO

PresenteAssessoreFOGACCI PATRIZIA

PresenteAssessoreGIANNERINI BARBARA

PresenteAssessoreGURGONE PAOLO

PresenteAssessorePALMA FEDERICO

Intervengono i Signori:

PRESENTI:  6 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 03/04/2015 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO ED ADEGUAMENTO 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLA SCUOLA MEDIA DONINI PELAGALLI – 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP  G71H13000570004 
 
Premesso: 

- che in un più ampio contesto di verifica che l’Ufficio Tecnico Comunale sta 
svolgendo su tutto il patrimonio Comunale per addivenire al rilascio del certificato 
di agibilità di tutti gli edifici di proprietà, è stata valutata la necessità di eseguire 
interventi di adeguamento alle normative di sicurezza, prevenzione incendi ed 
adeguamento dell’impianto elettrico relativamente alla scuola media Donini 
Pelagalli ubicata in via Bondanello; 

- che con delibera G.C. n. 82 del 23/05/2014 è stato approvato il progetto preliminare 
per l’adeguamento alla normativa antincendio della scuola media redatto dal 
tecnico incaricato con determina GDT n. 117 del 10/09/2013, P.I. Sambinello 
Alessandro con studio professionale in via Soldati 22 S. Giorgio di Piano; 

- che con delibera G.C. n. 81 del 23/05/2014 è stato approvato il progetto preliminare 
per l’adeguamento normativo degli impianti elettrici della scuola in oggetto, redatto 
dallo stesso P.I. Sambinello Alessandro, incaricato con determina GDT n. 204 del 
19/12/2014; 

- che con determina UT n. 186 del 22/12/2014 è stato affidato l’incarico professionale 
per la progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori delle opere di 
adeguamento alla normativa sulla prevenzione incendi e dell’impianto elettrico 
relativamente alla scuola media Donini Pelagalli, alla Step Engineering s.r.l. con 
studio professionale in via Persicetana Vecchia 28/a, Bologna, P.I. 02061721201; 

 
 rilevato che le opere in oggetto sono da ascriversi ad intervento di non elevata 
complessità e di modesto importo economico come invece definiti nei casi dell'art. 3 del 
Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici DPR n° 207/2010 e s.m.i., e 
che pertanto è possibile procedere ad un accorpamento dei livelli progettuali contemplati 
dalla normativa garantendo la presenza dei contenuti essenziali di comprensione tecnica, 
chiarezza contrattuale amministrativa e nel complesso di tutela degli interessi pubblici 
ricercati; 

 
visto il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto redatto dal tecnico 

incaricato, presentato in data 25/03/2014 ed acquisito agli atti al prot. 6315/2015, 
composto dagli elaborati di seguito descritti: 

 

ELABORATO EL 00 Composizione del progetto 

ELABORATO EL 01 Relazione tecnica generale e specialistica 

ELABORATO EL 02.1 Stato di fatto 

ELABORATO EL 02.2 Progetto 

ELABORATO EL 02.3 Tavola degli interventi  

ELABORATO EL 02.4 Tavola di dettaglio 

ELABORATO EL 03 Disciplinare descrittivo e funzionale degli elementi 

ELABORATO EL 04 Computo metrico estimativo e quadro economico 

ELABORATO EL 05 Elenco dei prezzi unitari 

ELABORATO EL 06 Cronoprogramma 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 03/04/2015 
 

ELABORATO EL 07 Piano di manutenzione dell'opera 

ELABORATO EL 08 Capitolato speciale d'appalto – schema contratto 

ELABORATO EL 09 Lista delle lavorazioni 

 
 rilevato che la spesa complessiva per i lavori in oggetto è pari ad euro 219.688,75 
come si evince dal Quadro economico di seguito riportato: 
 

 totale lavori       € 159.904,71 
  oneri per la sicurezza     €   4.000,00   
          € 163.904,71 
   somme a disposizione dell’Amministrazione: 
  Allacciamenti a pubblici servizi €   5.000,00 
  imprevisti    € 10.000,00  
  incentivo (Art.92 D.Lgs 163/2006) €    1.200,00 
  spese per contributo AVCP  €       225,00 
  IVA 22% su lavori e imprevisti €  39.359,04 
  Totale somme a disposizione    € 55.784,04 
     TOTALE GENERALE  € 219.688,75 

 
 vista l'attestazione di validazione del progetto da parte del Responsabile unico del 
Procedimento arch.Michele Saglioni, in data 30/03/2015 ed acquisita al prot. n. 
6771/2015; 
 

visto il Piano di sicurezza e coordinamento nonché il relativo fascicolo dell’opera 
redatti dal tecnico comunale Ing.Nicola Masiello, acquisito agli atti del Comune al prot. 
6323 del 25/03/2015 che si intende parte integrante del progetto esecutivo di cui sopra, ai 
sensi del D.Lgs. 163/2006; 
 
 visti inoltre: 

il DLgs 267/2000; 
il vigente Statuto Comunale; 
Il DLgs. n. 163/2006 
Il D.P.R. n. 207/2010 
il vigente Regolamento dei contratti; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
la D.C. n. 11 del 31/04/2015 di approvazione del Bilancio di Previsione 2015 ; 
la D.G. n. 26 del 03/04/2015 di approvazione del PEG finanziario 2015; 
il decreto del sindaco n. 15/2014 con il quale è stato attribuito all’arch. Michele Saglioni 
l’incarico di Responsabile del Settore Gestione del Territorio; 

 
richiamata la delibera C.C. n. 7 del 31/03/2015 relativa alla approvazione del Piano 

triennale delle OO.PP. 2015-2017 e dato atto che l’intervento in questione rientra 
nell’elenco dei lavori previsti nella annualità 2015 di detto piano; 
  

visto il parere “favorevole condizionato” del Comando Provinciale VVF di Bologna 
espresso ai sensi del D.P.R. 151/2011 n. 151 in data 21/07/2014 prot. 14501, acquisito agli 
atti del Comune al prot. n. 18448 del 23/07/2014; 
 

acquisiti i pareri favorevoli relativi alla presente deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Servizio LL.PP. in assenza del 
Responsabile del Settore “Gestione del Territorio” e di regolarità contabile, espresso dal 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 03/04/2015 
 

Responsabile dei Servizi Finanziari e Ragioneria, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 
267/2000; 
 
 con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare per tutto quanto esposto in premessa, il progetto definitivo/esecutivo 
degli interventi di adeguamento alla normativa antincendio e dell’impianto elettrico 
della scuola media Donini Pelagalli ubicata in via Bondanello, redatto dal tecnico 
incaricato Ing. Coalberto Testa per conto della Step Engineering s.r.l., acquisito agli 
atti del Comune al protocollo n. 6315 del 25/03/2015 e composto  dagli elaborati 
sopra elencati, unitamente al Piano di sicurezza e relativo fascicolo dell’opera redatti 
dal tecnico comunale Ing.Nicola Masiello prot. n. 6323/2015 che, seppur non 
materialmente allegati, si intendono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare il quadro economico che prevede una spesa di intervento pari a 

complessivi euro 219.688,75 come sopra esplicitata; 
 

3. di dare atto che la spesa prevista per l’opera di € 219.688,75 trova copertura 
finanziaria all’intervento 2.04.03.01, del bilancio anno 2015 cap/art 24302/703 
“Manutenzioni Straordinarie per messa a norma Scuola Media” finanziato con 
risorse proprie dell’ente. e che il crono-programma dell’opera si esaurisce all’interno 
dell’esercizio finanziario in corso; 

 
4. di dare atto che gli elaborati progettuali sopra elencati sono depositati presso il 

Servizio LL.PP.; 
 
5. di confermare il responsabile del procedimento nell’Arch. Michele Saglioni, 

attualmente Responsabile  del Settore Gestione del Territorio.  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 32 del 03/04/2015

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO MANUTENZIONE TRASPORTI

GESTIONE DEL TERRITORIO

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO ED 
ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLA SCUOLA MEDIA 
DONINI PELAGALLI – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 02/04/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 32 del 03/04/2015

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO MANUTENZIONE TRASPORTI

GESTIONE DEL TERRITORIO

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO ED 
ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLA SCUOLA MEDIA 
DONINI PELAGALLI – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 CRESCIMBENI LICIA

Lì, 02/04/2015



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 32 del 03/04/2015

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO ED 
ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLA SCUOLA MEDIA 
DONINI PELAGALLI – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
- CUP  G71H13000570004

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 GOTTARDI BELINDA ZANELLA ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2015-04-08T12:32:30+0200
	DS User Private Key 0


		2015-04-09T13:39:30+0200
	DS User Private Key 0




